
 
ZÁPIS 

ze 7. (mimořádného) zasedání Zastupitelstva Královéhradeckého kraje 
konaného dne 28.06.2013 

 
 
Přítomno:   35 členů Zastupitelstva Královéhradeckého kraje 
   JUDr. Ivana Křečková, ředitelka Krajského úřadu Královéhradeckého kraje 
   vedoucí odborů Krajského úřadu Královéhradeckého kraje 
   zástupci veřejnosti a sdělovacích prostředků  
 
Omluveni:  Ing. Václava Domšová 
 Josef Dušek 
 Ing. Petr Kilevník 
 JUDr. PhDr. Zdeněk Ondráček, Ph.D. 
 RSDr. Ing. Otakar Ruml 
 Ing. Jan Sobotka 
 Bc. Zdeňka Šárová 
 PaedDr. Jindřich Vedlich, Ph.D. 
 Ivan Vodochodský 
 MUDr. Zdeněk Fink 
  

• prezenční listiny tvoří přílohu zápisu 
 
 
Program jednání:  
 
  1.  Vypořádání záloh pro obce Královéhradeckého kraje postižené povodněmi v červnu 2013 – 

staženo z programu (součást bodu č. 2) 
  2.  Návrh na poskytnutí finančních prostředků z účelové rezervy všeobecné pokladní správy na 

pokrytí prvotních nákladů a nezbytná opatření přijatá v rámci řešení krizové situace v 
obcích Královéhradeckého kraje postižených povodněmi v červnu 2013  

 
 
7. (mimořádné) zasedání Zastupitelstva Královéhradeckého kraje zahájil v 11:00 hodin Bc. Lubomír 
Franc, hejtman Královéhradeckého kraje. V úvodu uvítal všechny přítomné, včetně hostů, omluvil 
členy zastupitelstva, kteří se nemohli zasedání účastnit. Poté: 

• informoval členy zastupitelstva o obsahu materiálů, které obdrželi před zasedáním, 
• konstatoval, že za skrutátorky byly vedoucím odboru vnitra a krajský živnostenský úřad 

určeny Ludmila Šafusová, Veronika Vávrová a Lucie Javůrková, pracovnice krajského úřadu, 
• určil za zapisovatelku Ivanu Nesvačilovou, pracovnici organizačního oddělení odboru vnitra 

a krajský živnostenský úřad, 
• konstatoval, že v sále je přítomno 33 členů zastupitelstva (po zahájení se dostavili 2 

členové) – 7. zasedání je usnášeníschopné, 
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• informoval, že zápis z 6. zasedání byl ověřen ověřovateli Mgr. Táňou Šormovou a                   
Ing. Janem Tippnerem bez připomínek, ze strany zastupitelů nebyly rovněž vzneseny 
námitky. 

 
• Předložil návrh na složení návrhové komise:  

předseda komise – Ing. Petr Kebus 
členové komise – František Kinský, Mgr. Petr Adámek 

 
1. hlasování: 
PRO  30 
PROTI     0 
ZDRŽEL SE   2 

 
Návrh byl přijat. 

 
• Předložil návrh na ověřovatele zápisu – Ing. Pavel Šubr, MUDr. Miroslav Švábl 

 
2. hlasování: 
PRO  32 
PROTI     0 
ZDRŽEL SE   0 

 
Návrh byl přijat. 

 
• Předložil návrh programu 7. (mimořádného) zasedání Zastupitelstva Královéhradeckého 

kraje 
  

Předložený program 7. (mimořádného) zasedání Zastupitelstva Královéhradeckého kraje 
byl Radou Královéhradeckého kraje doporučen ke schválení usnesením RK/21/850/2013  ze 
dne 28.06.2013. 

  
Vzhledem k tomu, že navržený bod programu č. 1 je obsažen v předloženém podkladovém 
materiálu k bodu č. 2, stáhl Bc. Lubomír Franc bod č. 1 - Vypořádání záloh pro 
obce Královéhradeckého kraje postižené povodněmi v červnu 2013 z programu 7. zasedání. 

 
Schválení programu 7. (mimořádného) zasedání Zastupitelstva Královéhradeckého kraje: 
 
3. hlasování: 
PRO  32 
PROTI     0 
ZDRŽEL SE   1 
 
Návrh byl přijat. 
 
pozn. Bc. Otakar Kalenda upozornil, že s programem zasedání zastupitelstva souhlasí, zdržel se 
omylem. 
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K bodu 1. 
Vypořádání záloh pro obce Královéhradeckého kraje postižené povodněmi v červnu 2013  
 
Předkladatel  
Bc. Lubomír Franc, hejtman Královéhradeckého kraje 
 
STAŽENO Z PROGRAMU – BOD OBSAŽEN V BODĚ Č. 2 
 
 
K bodu 2. 
Návrh na poskytnutí finančních prostředků z účelové rezervy všeobecné pokladní správy na 
pokrytí prvotních nákladů a nezbytná opatření přijatá v rámci řešení krizové situace v obcích 
Královéhradeckého kraje postižených povodněmi v červnu 2013  
 
Předkladatel  
Bc. Lubomír Franc, hejtman Královéhradeckého kraje 
 
Vládou ČR byl vyhlášen od 02.06.2013 21:00 hodin nouzový stav pro území celkem 7 krajů ČR 
z důvodu vzniklé krizové situace spočívající v ohrožení života, zdraví a značného rozsahu ohrožení 
majetku v důsledku rozsáhlé živelní pohromy – povodně. Nouzový stav byl vyhlášen také pro 
Královéhradecký kraj, na jehož území bylo povodní postiženo 125 obcí (z toho 27 obcí přívalovým 
deštěm ve dnech 09. – 10.06.). Nouzový stav v Královéhradeckém kraji k datu 7. (mimořádného) 
zasedání Zastupitelstva Královéhradeckého kraje stále platí (bude ukončen ke dni 28.06.2013 
24:00 hod.), umožňuje kraji i obcím pružnou organizaci prací, díky kterým jsou odstraňovány 
povodňové škody. 
 
Povodně v červnu 2013 způsobily v Královéhradeckém kraji škody v celkové výši 519,924 mil. Kč (z 
toho škody na majetku kraje jsou 74,494 mil. Kč, škody obcí jsou 445,430 mil. Kč). 
 
Nejvyšší škody na majetku Královéhradeckého kraje jsou evidovány v oblasti dopravy (silnice II. a 
III. tříd a mosty), dále pak v oblasti školství a zdravotnictví. Největší škody byly napáchány 
v okresech Trutnov a Náchod. Hejtman Královéhradeckého kraje již požádal prostřednictvím 
Státního fondu dopravní infrastruktury stát o dotaci na škody způsobené na silnicích II. a III. tříd a 
mosty v Královéhradeckém kraji ve výši 65,794 mil. Kč. Podle informací Ministerstva dopravy ČR se 
stát bude podílet na řešení těchto škod, avšak pouze 85 %, zbylých 15 % bude odpovědností krajů 
a obcí. Povodeň způsobila značné škody (vyčísleno na 8,3 mil. Kč) na školách v Hostinném. Na 
základě jednání s pojišťovnou, u které má Královéhradecký kraj svůj majetek pojištěn, bude možné 
100 % krytí pojišťovnou v případě škod způsobených na školách v Hostinném, pojišťovna poskytne 
zálohu ve výši 800 tis. Kč na nezbytnou okamžitou obnovu technologie ve školní jídelně gymnázia. 
Další škody způsobené povodní jsou evidovány v krajském zařízení Sdružení ozdravoven a léčeben 
okresu Trutnov, zde je vyčíslena škoda ve výši 0,4 mil. Kč na přístupové komunikaci k objektu 
Hanzalka. Tato komunikace je kryta pojištěním jen částečně, předpokladem je 90% krytí škody 
mimo rámec pojištění. 
 
Z majetku obcí v Královéhradeckém kraji jsou povodní nejvíce zasaženy místní komunikace, mosty, 
veřejné plochy a objekty. Největší škody jsou zaznamenány v okresech Trutnov a Náchod, nejvíce 
pak v obcích Jaroměř, Svoboda nad Úpou, Hostinné, Chotěvice, Rudník. Hejtman 
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Královéhradeckého kraje požádal Ministerstvo financí ČR o přiznání účelové dotace (zálohy) ve výši 
30 mil. Kč, která je již připsána na účet Královéhradeckého kraje. Uvedené finance, které 
operativně poskytl stát, má dle zákona č. 129/2000 Sb., o krajích, vyhrazeno poskytnout obcím 
pouze Zastupitelstvo Královéhradeckého kraje. Královéhradecký kraj též vypořádá uvedenou 
dotaci se státním rozpočtem za rok 2013 na základě faktur a dokladů doložených obcemi.  
 
Finanční prostředky jsou dle usnesení vlády 848/2012 výhradně účelově vymezené ke krytí tzv. 
prvotních nákladů a na nezbytná opatření přijatá obcemi a krajem v rámci řešení krizové situace, 
tj. například nákup vysoušečů zdiva, odvlhčovačů, čerpadel, motorových pil a vyprošťovacího 
zařízení, zdravotnického materiálu a léků, desinfekčních prostředků, odvoz odpadů, revize 
elektroinstalace, nákup očkovacích vakcín, monitorování vody a půdy, rozbory pitné vody a 
obnovu dodávek pitné vody, elektřinu, plynu, demolice nebezpečných a život ohrožujících staticky 
narušených objektů, odstranění náplav, ochranné pomůcky, nouzové ubytování a stravování apod. 
Dotace je též určena na pořízení přípravků k likvidaci komárů a jejich larev. Finanční prostředky 
nejsou určeny na obnovu území. Toto bude řešeno na základě postupu obsaženého v zákoně č. 
12/2002 Sb. a ve vyhlášce 186/2002 Sb.  
 
Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje tedy na základě výše uvedeného předložen ke schválení 
návrh na rozdělení dotace postiženým obcím Královéhradeckého kraje (dotace „na prvotní 
náklady“ obdrží pouze obce, kterým tato okamžitá náhrada škody přísluší – vzhledem k přísně 
účelovému určení financí). 
 
Rada Královéhradeckého kraje na své schůzi dne 07.06.2013 operativně rozhodla o zálohovém 
uvolnění finančních prostředků z kapitoly 18 rozpočtu Královéhradeckého kraje, z prostředků 
určených na řešení kalamitních situací – celkem 450.000,- Kč pro tři nejvíce postižené obce 
(Rudník, Hostinné, Svoboda nad Úpou). Tyto prostředky budou vypořádány v rámci dotace od 
Ministerstva financí ČR, obce tuto zálohu vrátí na účet kraje do 31.10.2013. Současně Rada 
Královéhradeckého kraje rozhodla o finanční pomoci formou finančních darů obcím Rudník ve výši 
100.000,- Kč, Svoboda nad Úpou ve výši 100.000,- Kč a Hostinné ve výši 100.000,- Kč. Tyto, 
povodní nejvíce postižené, obce obdržely také mimořádné finanční příspěvky v rámci Asociace 
krajů ČR, od krajů, které povodněmi zasaženy nebyly. Královéhradecký kraj též uvolnil vlastní 
prostředky ve výši 5,5 mil. Kč a vyhlásil veřejnou sbírku za účelem získávání a shromažďování 
peněžitých prostředků na pomoc obcím a občanům Královéhradeckého kraje při zmírňování a 
odstraňování následků povodní v Královéhradeckém kraji v roce 2013 jejíž výtěžek k datu 
26.06.2013 je 730.469,78 Kč.   
 
Rozprava: 
 
Předložený materiál doplnil Ing. Josef Táborský. 
 
Josef Vrabec oznámil střet zájmů (místostarosta města Jaroměř – městu Jaroměř je přidělována 
dotace). 
 
Ing. Miroslav Uchytil hovořil k odstraňování škod po povodních vlastní organizací města – technické 
služby apod. Z praxe vyplynulo, že je vhodnější (pro úhrady prvotních nákladů) najmout si 
společnost (firmu) cizí. 
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Ing. František Žváček, vedoucí oddělení krizového řízení, sdělil, že s Ministerstvem financí ČR bude 
kraj ještě řešit pravidla po možnou úhradu prvotních nákladů v případě sděleném Ing. Uchytilem (tj. 
odstraňování škod vlastními organizacemi měst a obcí, sbory dobrovolných hasičů). 
 
4. hlasování: 
PRO     34 
PROTI      0 
ZDRŽEL SE    0 
 
Návrh byl přijat. 
 
 
USNESENÍ ZK/7/401/2013 
Zastupitelstvo Královéhradeckého kraje  
 
I.  s c h v a l u j e  
 1. zvýšení neinvestičních přijatých transferů od Ministerstva financí ČR o 30 mil. Kč a 

současně zvýšení běžných výdajů kap. 18 o stejnou částku, jedná se o dotaci účelově 
určenou na pokrytí prvotních nákladů a nezbytná opatření přijatá Královéhradeckým 
krajem v rámci řešení krizové situace při povodních a vytrvalých deštích v červnu 2013 dle 
důvodové zprávy 

 2. rozdělení dotace dle přílohy č. 1 usnesení 
II.  u k l á d á  
 1. Ing. Josefu Táborskému, členu Rady Královéhradeckého kraje, 

zapracovat přijaté usnesení do 4. změny rozpočtu Královéhradeckého kraje na rok 2013 
  termín: 09.09.2013  

  

 

 2. Bc. Lubomíru Francovi, hejtmanovi Královéhradeckého kraje, 
zajistit realizaci usnesení 

  termín: 31.12.2013  
  

 

 
 
Bc. Lubomír Franc podal informaci o plánovaném mimořádném zasedání Zastupitelstva 
Královéhradeckého kraje dne 15.08.2013 ohledně problematiky úhrady korekcí za chybovost 
v projektech EU. 
 
Dále vyjádřil poděkování všem, kteří se podíleli na odstraňování škod způsobených povodněmi 
v Královéhradeckém kraji v červnu 2013. 
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Program zasedání byl vyčerpán, Bc. Lubomír Franc, hejtman Královéhradeckého kraje, ukončil           
7. (mimořádné) zasedání Zastupitelstva Královéhradeckého kraje v 11:40 hodin.  
 
 
 
 
 
                    Bc. Lubomír Franc 
          hejtman Královéhradeckého kraje 
 
 
 
 
 
Ověřovatelé zápisu :     Ing. Pavel Šubr 
 
 
 
 
       MUDr. Miroslav Švábl 
 
 
 
 
Zapsala :      Ivana Nesvačilová 
V Hradci Králové dne 28.06.2013 
 


